ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KON PLÔNG

Số:          /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Chương

trình phối hợp tuyên truyền, phổ

biến pháp luật phòng, chống ma

túy trong các cơ sở giáo dục,

giai đoạn 2024-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kon Plông, ngày       tháng 4  năm 2024

        Kính gửi:

      - Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Trung tâm Y tế huyện;

-  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội

  phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

  toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện.

Triển khai Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22

tháng 01 năm 2024 của Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ

sở giáo dục, giai đoạn 2024-2030 (viết tắt là Chương trình phối hợp);

Thực hiện Công văn số 1076/UBND-NC ngày 01 tháng 4 năm 2024 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chương trình phối

hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo

dục. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn để toàn thể

cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục biết, thực hiện;

đồng thời triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp liên quan đến

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện theo Chỉ thị số

36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 120-KH/TU

ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị

36-CT/TW, Chỉ thị 19-CT/TU ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 402/KH-UBND ngày 14

tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế

hoạch số 120-KH/TU ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn

vị liên quan xây dựng kế hoạch làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện trên địa

bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ

2

đạo của Trung ương, địa phương về công tác phòng, chống và kiểm soát ma

túy.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch

tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí và huy động các

nguồn kinh phí khác để thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình phối

hợp đảm bảo khả thi, hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp kéo giảm “nguồn

cầu” ma túy, triển khai thực hiện tốt công tác quản lý người nghiện, người sử

dụng trái phép chất ma túy, hạn chế thấp nhất phát sinh người nghiện, người sử

dụng ma túy trái phép mới, nhất là cán bộ, công chức ngành giáo dục và học

sinh,... trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn tăng cường phối hợp cung

cấp, trao đổi thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phòng chống ma túy; rà

soát, phát hiện các trường hợp người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma

túy là cán bộ giáo dục, học sinh để tổ chức cai nghiện hoặc quản lý theo quy

định; tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện các hành vi mua bán các

loại ma túy, nhất là ma túy “núp bóng” (thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử có

chứa chất ma túy) tại các khu vực xung quanh trường học, trên không gian

mạng, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để ngăn chặn, xử lý;

đồng thời phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trong và ngoài trường học.

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, đôn đốc và

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả các nhiệm vụ thuộc Chương trình phối hợp; định kỳ, tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện biết.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình

phối hợp; đồng thời hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch

cụ thể để triển khai thực hiện; phân công cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm

thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại mỗi cơ sở giáo dục.

- Nắm cụ thể thông tin về thực trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng,

chống ma túy tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện. Chủ động đề xuất

kế hoạch, chương trình phối hợp với lực lượng Công an, Y tế và các đơn vị liên

quan tổ chức điều tra, khảo sát, test thử ma túy đối với học sinh, cán bộ, giáo

viên nhằm phát hiện các trường hợp nghi vấn liên quan đến tệ nạn ma túy và các

trường hợp có nguy cơ sử dụng trái phép chất ma túy để xử lý, quản lý, tư vấn,

giúp đỡ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học trực thuộc phối hợp với các

đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh bằng các hình thức, như:

Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về

ma túy hoặc lồng ghép vào các hoạt động ngoại khóa, chính khóa; treo baner,

khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy, nhất là vào đầu năm học và

trong Tháng cao điểm phòng, chống ma túy (tháng 6 hằng năm). Quán triệt

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và các học sinh ký cam kết

3

không sử dụng trái phép chất ma túy; không có hành vi vi phạm pháp luật về

ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở,

giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội về

các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các hoạt

động phòng, chống ma túy trong các trường; tăng cường trang thiết bị cho các

cơ sở giáo dục phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo hiệu quả.

- Cung cấp số điện thoại, đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh

của giáo viên, học sinh về phòng, chống ma túy để kịp thời tư vấn, hỗ trợ hoặc

có biện pháp xử lý phù hợp.

4. Trung tâm Y tế huyện thực hiện tốt công tác xác định tình trạng nghiện;

phối hợp, đề xuất nhu cầu với Sở Y tế trong việc trang bị phương tiện, cơ sở vật

chất cho Trạm Y tế các xã, thị trấn đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác xác định

tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công an huyện, phòng Giáo

dục và Đào tạo tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện xem xét hỗ trợ, bố trí kinh

phí thực hiện Chương trình phối hợp theo quy định Luật ngân sách nhà nước

và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân

cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân

các xã, thị trấn biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (biết);

- Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện (t/h);

- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCTP huyện (t/h);

- UBND các xã, thị trấn (t/h);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hà

		2024-04-08T15:33:24+0700

		2024-04-08T15:49:16+0700
	Đặng Quang Hà

		2024-04-09T07:33:03+0700

		2024-04-09T07:33:03+0700

		2024-04-09T07:33:03+0700